
  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη Κοσμήτορα  
της Φιλοσοφικής Σχολής  

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 114) 
2. Το άρθρο 18, παρ. 6 του Ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄142) 
3. Την υπ΄αριθ. 153348/ΖΙ/15-9-2017 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β΄3255) 

«Τρόπος διεξαγωγής των εκλογικών διαδικασιών για την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και διαδικασία ορισμού και ανάδειξης 
εκπροσώπων των μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., των διοικητικών 
υπαλλήλων και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι. κατά την 
πρώτη εφαρμογή του Ν. 4485/2017 (Α΄114) 
 
Το γεγονός ότι η θητεία της υπηρετούσας Κοσμήτορος λήγει την 31-8-2019 
 
 

 

 

 

ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΘΗΚΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ 



Προκηρύσσουμε Εκλογές για την ανάδειξη Κοσμήτορα 

της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

για τριετή θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022 
 

Ως ημερομηνία και χώρος διεξαγωγής των εκλογών ορίζονται η Τετάρτη, 3 Ιουλίου 
2019  και ώρα 10:00 έως 15:00. Οι εκλογές θα διεξαχθούν με κάλπη με άμεση και 
μυστική ψηφοφορία στην Αίθουσα Συνεδριών της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής 
Σχολής. Εφόσον προκύψει ανάγκη επαναληπτικής ψηφοφορίας, η εκλογική 
διαδικασία θα επαναληφθεί την επόμενη μέρα, Πέμπτη, 4 Ιουλίου 2019 την ίδια ώρα 
και στον ίδιο χώρο. 
 
Υποψηφιότητες υποβάλλονται έως και την Τρίτη 18 Ιουνίου 2019 και ώρα από    
10.00 έως 14.00 στην Κοσμητεία της Φιλοσοφικής Σχολής, με αίτηση των 
ενδιαφερομένων προσωπικά, μέσω εξουσιοδοτημένου αντιπροσώπου, ηλεκτρονικά 
ή επιστολικά και πρωτοκολλούνται, ώστε να προκύπτει η ημερομηνία υποβολής 
τους. Οι υποψήφιοι μπορούν να παραιτηθούν με γραπτή δήλωσή τους έως την 
έναρξη της διαδικασίας εκλογής. 
 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη Θέση Κοσμήτορα έχουν όλοι οι 
καθηγητές πρώτης βαθμίδας ή αναπληρωτές, πλήρους απασχόλησης, της οικείας 
Σχολής. Η θητεία είναι διάρκειας τριών (3) ετών. Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιοι 
μέλη Δ.Ε.Π. που αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου 
ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θέσης. 
 
Επιτρέπεται η εκλογή Κοσμήτορα για δεύτερη συνεχόμενη θητεία και έως δυο (2) 
θητείες συνολικά. 
 
Ο Κοσμήτορας δεν επιτρέπεται να κατέχει συγχρόνως το αξίωμα άλλου 
μονοπρόσωπου οργάνου του οικείου ή άλλου ΑΕΙ, με εξαίρεση τις θέσεις Διευθυντή 
Π.Μ.Σ, Εργαστηρίου, Κλινικής και Μουσείου.  
 
Το σώμα των εκλεκτόρων για την εκλογή Κοσμήτορα απαρτίζεται: α) από το σύνολο 
των μελών Δ.Ε.Π της οικείας Σχολής (πρώτη ομάδα εκλεκτόρων) και β) από το σύνολο 
των μελών Ε.Ε.Π.,Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π της οικείας Σχολής (δεύτερη ομάδα εκλεκτόρων). 
 
Στο εκλεκτορικό σώμα επιτρέπεται να συμμετέχουν μέλη Δ.Ε.Π (πρώτη ομάδα 
εκλεκτόρων) που απουσιάζουν από τη θέση τους, ανεξαρτήτως του λόγου απουσίας, 
εφόσον η απουσία δεν συνεπάγεται την αναστολή ή την απαγόρευση των 
καθηκόντων τους. Δεν ισχύει το ίδιο και για τους εκλέκτορες της δεύτερης ομάδας 
εκλεκτόρων. 
 
Το εκλογικό δικαίωμα ασκούν μόνο όσοι είναι εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς 
καταλόγους, με βάση τους οποίους διενεργούνται οι εκλογές. Οι εκλογικοί κατάλογοι 
καταρτίζονται και τηρούνται από την αρμόδια υπηρεσία προσωπικού του ιδρύματος, 



εγκρίνονται από τον Πρύτανη και οριστικοποιούνται είκοσι ημέρες (20), πριν από την 
ημέρα διεξαγωγής των εκλογών. 
 
Την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας έχει Πενταμελής Κεντρική 
Εφορευτική Επιτροπή, με ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη, η οποία ορίζεται με 
απόφαση της Κοσμήτορος, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από την 
ημέρα της ψηφοφορίας και αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π της οικείας Σχολής. 
Πρόεδρος της Κεντρικής Εφορευτικής Επιτροπής είναι το ανώτερης βαθμίδας 
αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π.. 
Η Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή, αφού της παραδοθούν οι αιτήσεις των 
ενδιαφερομένων, εξετάζει την εκλογιμότητα, ανακηρύσσει τους υποψηφίους 
Κοσμήτορες μέσα σε δυο (2) εργάσιμες ημέρες από τη συγκρότησή της, επιβλέπει τη 
διεξαγωγή της διαδικασίας, εκδίδει το αποτέλεσμα και το υποβάλλει στον Πρύτανη, 
ο οποίος εκδίδει διαπιστωτική πράξη εκλογής, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Κοσμήτορας εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκέντρωσε την απόλυτη πλειοψηφία των 
έγκυρων ψήφων από τις δυο ομάδες εκλεκτόρων. Αν κανείς από τους υποψηφίους 
Κοσμήτορες δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων ή σε 
περίπτωση ισοψηφίας η εκλογή επαναλαμβάνεται  σύμφωνα με την παράγραφο 8, 
του άρθρου 15 του ν. 4485/17. 
 
Αν υπάρχει μόνο ένας (μια) υποψήφιος (α), αυτός (η) εκλέγεται αν συγκεντρώσει 
τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) των έγκυρων ψήφων της πρώτης ομάδας εκλεκτόρων. 
 
Η παρούσα προκήρυξη θα αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο του Ε.Κ.Π.Α. και της 
Φιλοσοφικής Σχολής. 
 

 
 
 

 
Η Κοσμήτωρ 

 
 
 

Καθηγήτρια Ελένη Καραμαλέγκου 


